
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: MANIFESTAZIONE  “TI  INVITIAMO  ALL’OPERA”  ANNO  2018-2019. 
LIQUIDAZIONE  SECONDA  ED  ULTIMA  TRANCHE  DEL  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE CANTIERI D'ARTE.

il Responsabile dell'Area

Visti 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;
• il decreto n. 5969 del 28.05.2019, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile dell’Area 

Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo.

 Richiamate 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/02/2019, esecutiva , con cui è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019-
2021; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25/02/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il  
Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2019-2021; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 08/04/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2019-2021.

Premesso che:

– con determinazione n. 196 del 6/10/2016 è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica 
tramite apposito avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento dell’organizzazione, 
gestione  e  direzione  artistica  della  manifestazione  “Ti  invitiamo  all’Opera”  rassegna 
musicale  di  concerti  lirici”  rivolta  ad  Associazioni  iscritte  al  Registro  regionale  delle 
associazioni di promozione sociale della Regione Emilia Romagna.

Determina N. 162 del 16/07/2019



– con  successiva  determinazione  n.  230  del  10/11/2016  è  stata   affidata  all'associazione 
Cantieri  D'Arte  l'organizzazione,  gestione  e  direzione  artistica  della  manifestazione  “Ti 
invitiamo all’Opera” 2016-2017 con possibilità di prorogare l’affidamento, compatibilmente 
con le risorse disponibili, anche per le successive stagioni 2017-2018 e 2018-2019.

Dato atto che:
– con propria determinazione n. 228 del 27/11/2018 è stata quindi affidata all'associazione 

“Cantieri D’Arte" con sede a Castelnuovo Rangone in via Prampolini 1, PI 02877820361 
l'organizzazione, gestione e direzione artistica della manifestazione “Ti invitiamo all’Opera” 
per l’anno scolastico e culturale 201-2019;

– con la stessa determinazione n. 228 del 27/11/2018, per la realizzazione di quanto sopra 
indicato,  è  stata  messa  a  disposizione  la  somma complessiva  di  € 7.500,00 in  forma di 
contributo;

– con  la  stessa  determinazione  n.  228  del  27/11/2018,  si  autorizzava  la  ragioneria  al 
pagamento di una prima trance di contributo, pari a € 4.200,00.

Considerato che l’Associazione  Cantieri D’Arte  per l’anno scolastico e culturale  2018-2019 ha 
organizzato, gestito e diretto la manifestazione realizzando:

– n. 5 eventi/spettacoli;
– n. 4  laboratori didattici dedicati alle classi 4 e 5 Scuola Primaria IC2 Ravarino;
– 1 progetto “Borsa di Studio” per i giovani talenti musicali allievi della Master Class di 

Raina Kabaivanska.

Preso  atto  che tutte  le  manifestazioni,  laboratori  e  progetti  su  descritti  si  sono  correttamente 
conclusi, registrando un importante e positivo riscontro sia da parte degli alunni e degli insegnanti, 
per  quel  che  riguarda  i  progetti  didattici,  sia,  per  quanto  concerne  le  iniziative  dedicate  alla 
cittadinanza,  da parte  del  pubblico il  quale  ha puntualmente riempito la platea durante tutti  gli 
appuntamenti. 

Preso inoltre atto della  rendicontazione  economica  di  tutta  la  rassegna “Ti  invitiamo all'opera 
2018-2019” ricevuta dal Presidente di Cantieri d'Arte, Maestro Davide Burani, e assunta al Prot. 
n.6436 del 07/06/2019.

Dato atto  che,  con suddetta  determinazione  n.  228 del  27/11/2018,  si  prevedeva  di  versare  la 
seconda  e  ultima  tranche  del  contributo,  equivalente  a  €  3.300,00,  a  termine  della  rassegna 
musicale, dei laboratori e del progetto “Borsa di Studio”.

Constato che  il  progetto  “BORSA DI  STUDIO”,  come previsto  da  dispositivo  della  su  citata 
determinazione  n.  228 del  27/11/2018,  è  stato  effettivamente  finanziato  anche  con i  contributi 
liberali raccolti dall’associazione Cantieri d’arte.

Ritenuto pertanto di riparametrare la seconda e ultima tranche del contributo dall'associazione “Cantieri 
D’Arte", e quindi di disporre la liquidazione di un contributo finale di € 2.200,00 (anziché 3.300,00) 
- all'Associazione “Cantieri D’Arte".

Dato atto della dichiarazione a proposito dell'esenzione della ritenuta del 4% resa dal Presidente di 
Cantieri d'Arte, Davide Burani e assunta al Prot. n. 6436 del 07/06/2019.



Dato atto:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile d'Area attesta la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;

• il presente provvedimento diviene esecutivo con la sottoscrizione del Responsabile d'Area , non 
essendo  necessaria  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) in quanto la somma 
risulta già impegnata con la determina n. 228/2018.

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di riparametrare la seconda e ultima tranche del contributo alla Associazione Cantieri d'Arte 
per la Rassegna “Ti invitiamo all'Opera”, anno scolastico e culturale 2018-2019 all'importo 
finale di € 2.200,00; 

2. erogare, per le motivazioni esposte in premessa, il contributo di € 2.200,00 all'Associazione 
“Cantieri D’Arte" con sede a Castelnuovo Rangone in via Prampolini 1, PI 02877820361 
per   l'organizzazione,  gestione  e  direzione  artistica  della  manifestazione  “Ti  invitiamo 
all’Opera” 2018-2019; 

3. dare atto che la somma risulta già impegnata con la determinazione n. 228 del 27/11/2018 al 
cap. 979 “spese specifiche come da contributo” P.F. U.1.03.02.02.000 del bilancio 2019-
2021, esercizio 2019;

4. di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma di € 2.200,00 entro il mese di 
luglio 2019; 

5. di  dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26 e 27 del  D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Sovvenzioni, contributi,  sussidi, vantaggi economici” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto. 

 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


	Dato atto:
	che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile d'Area attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;
	il presente provvedimento diviene esecutivo con la sottoscrizione del Responsabile d'Area , non essendo necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) in quanto la somma risulta già impegnata con la determina n. 228/2018.

